
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Управление по Кировской области

 

 

610020 г. Киров, ул.К.Либкнехта, 55, тел: 64-73-31

 

«22» сентября 2020 г.                                                                                № 043/06/64-842/2020

Р Е Ш Е Н И Е

 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области  по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Кировского УФАС
России) в составе:

Зам. председателя комиссии:

«…»;

рассмотрев жалобу ООО «Галактика»,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

16.09.2020 г. в Кировское УФАС России поступила жалоба ООО «Галактика» (далее
– Заявитель) на действия Муниципальное учреждение администрация
Верхошижемского района Кировской области (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на Выполнение работ по строительству сетей
водоснабжения в с. Среднеивкино, д. Воронье, д. Осиновица, д. Сутяга
Верхошижемского района Кировской области (с. Среднеивкино, 2 этап) (номер
извещения 0340200003320010133).

Уполномоченное учреждение на проведение электронного аукциона – КОГКУ
«Центр по техническому сопровождению государственных закупок».

Заявитель считает, что Заказчиком допущено нарушение ч.2 ст.110.2 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе), выразившееся в отсутствии в документации
возможных видов работ, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно в
соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 15.05.2017 N 570
«Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции



объектов капитального строительства на территории Российской Федерации,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц
к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом» (далее – Постановление № 570).

В соответствии с ч. 3 ст. 106 Закона о контрактной системе Заявителю, Заказчику,
Уполномоченному учреждению направлено уведомление о дате и времени
рассмотрения жалобы. Рассмотрение жалобы назначено на 22.09.2020 г.

На заседание Комиссии Кировского УФАС России Заявитель явку своего
представителя не обеспечил, дополнительная позиция и доказательства не
представлены.

Представители Заказчика подтвердили письменные пояснения, указав, что
Аукционная документация содержит всю необходимую информацию,
предусмотренную Постановлением Правительства № 570. Просит признать доводы
жалобы необоснованными.  

Изучив представленные документы, заслушав пояснения Заказчика, Комиссия
Кировского УФАС России приходит к следующим выводам.

09.09.2020 года Заказчиком на официальном сайте закупок - zakupki.gov.ru.
размещено извещение №0340200003320010133 о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по строительству сетей водоснабжения в с.
Среднеивкино, д. Воронье, д. Осиновица, д. Сутяга Верхошижемского района
Кировской области (с. Среднеивкино, 2 этап). Начальная (максимальная) цена
контракта -  45 285 070,00 руб.

В соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с частью 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц, за
исключением дочерних обществ такого подрядчика, к исполнению своих
обязательств по контракту.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 N
570 определены виды работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства на территории Российской Федерации, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.



Пунктом 2 Постановления Правительства N 570 установлено, что возможные виды и
объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации из числа видов работ,
утвержденных Постановлением Правительства N 570, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат
включению заказчиком в документацию о закупке.

В соответствии с п.18 Информационной карты Аукционной документации на
основании Постановления Правительства РФ от 15 мая 2017 г. № 570 подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту виды работ в соответствии с приложением к
документации.

В составе Аукционной документации имеется приложение к документации,
содержащее перечень работ по строительству сетей водоснабжения в с.
Среднеивкино, д. Воронье, д. Осиновица, д. Сутяга Верхошижемского района
Кировской области (с. Среднеивкино, II этап):

1. Подготовительные работы

2. Земляные работы

3. Монтаж технологического оборудования

4. Устройство наружных сетей водоснабжения

5. Благоустройство.

Таким образом, Аукционная документация содержит перечень видов работ,
которые Подрядчик должен выполнить самостоятельно, что соответствует
требованиям ч.2 ст.110.2 Закона о контрактной системе.

Довод Заявителя не обоснован.

На основании изложенного и в соответствии с ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия Кировского
УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

 

Признать необоснованной жалобу ООО «Галактика» на действия Муниципальное
учреждение администрация Верхошижемского района Кировской области при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству сетей
водоснабжения в с. Среднеивкино, д. Воронье, д. Осиновица, д. Сутяга
Верхошижемского района Кировской области (с. Среднеивкино, 2 этап) (номер
извещения 0340200003320010133).

 



В соответствии с ч. 9 ст. 106 ФЗ от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
с момента его принятия.

 

Зам. председателя комиссии                                                                            «…»


